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Julehilsen

Nu kimer klokkerne sammen 
til orgelets julebrus, 
nu flammer arneluen 
i fattigst kristenhus.

Så festligt stjernerne skinne 
henover den hvide sne, 
end bedre lys dog tindre, 
hvor barneøjne le.

U
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Ja, himlen sænkes mod jorden, 
og hjerterne løftes mod Gud, 
mens julebudet toner 
med fred over verden ud.

Jannik Lindbæk

Med disse tre små vers ønsker vi alle bla
dets lasere og gamle elever en velsignet 
jul og et godt nytår.

Alle på skolen

Nr. 11 . December 1976 . 68. årgang

HØJSKOLE OG EFTERSKOLE
UDGIVETAF ELEVFORENINGEN

BIBLIOTEK



Barnet i krybben
Den 3. oktober var det 750 år siden, den hel
lige Frans døde, og det blev naturligvis mar
keret i Assisi, byen, hvor han blev født, og 
hvor han ligger begravet i krypten under 
gravkirken, som rummer 2 kirker, den ene 
bygget oven på den anden.

Efter at Frans i 1219 havde missioneret 
blandt muslimerne i Syrien og Ægypten for 
at vinde dem for Kristus, lykkedes det ham 
også at få en samtale med Sultanen. Og den
ne gav Frans et pas, så han frit kunne færdes 
og også besøge de hellige steder i Bibelens 
land. Efter denne pilgrimsfærd med ophold 
også i Bethlehem havde Frans en ganske sær
lig forkærlighed for julefesten.

Det berettes, at juledag et år faldt på en 
fredag, som ellers for Frans og hans munke

brødre var fastedag for at minde dem om 
Frelserens lidelse og død langfredag. En af 
brødrene hævdede da, at de det år ikke måt
te spise kød juledag, men skulle holde fasten. 
Dertil svarede Frans, som ellers var meget 
omhyggelig med at overholde fasten: »Når 
det er jul, er det ikke fredag!« Og grebet af 
overstadig glæde og begejstring føjede han 
til: »Om væggene kunne spise kød, ville jeg 
give dem det den dag, men da de ikke kan 
det, vil jeg i det mindste stryge dem over 
dermed!«

Det synes vi nok, er at gå over gevind. Så 
kan vi bedre forstå, at Frans ofte kunne sige: 
»Hvis jeg kendte kejseren, ville jeg bede 
ham, at det juledag måtte blive befalet alle 
at kaste korn ud til fuglene, især til vore 
søstre, lærkerne, og at enhver, der har dyr 
på stald, af kærlighed til det i krybben fødte 
Jesusbarn skulle give dem et særligt godt 
foder. Og de rige skulle den dag bespise alle 
fattige!«

Jesus har lært, ja befalet, os at elske og 
hjælpe vor næste, og især den udstødte og 
fremmede. Her ved juletid er der en mængde 
gode sager, som kalder på vor velgørenhed, 
og det er vel meget, meget få, der ikke på en 
eller anden måde viser godgørenhed, - om 
ikke andet så ved at sætte julemærker på 
breve og kort. Men læg så lige mærke til 
Frans’ ord! Omsorgen for og kærligheden til 
dyr og mennesker skal være udsprunget »af 
kærlighed til det i krybben fødte Jesusbarn«.

Og prøv så, om du kan huske hver dag og 
flere gange om dagen - midt i forberedelser
ne og al travlheden med at skabe glæde — da 
at gentage for dig selv blot disse få ord af 
Frans: »Af kærlighed til det i krybben fødte 
Jesusbarn!« Da bliver Frelseren ikke borte 
for dig mellem nisser og plastik, men du bli
ver holdt fast på julens egentlige indhold og 
budskab, og du får en velsignet jul i Jesu 
navn.

Ingv. O. Godtkjær
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En julehilsen
Forleden sagde forstander Mogensen: Hvis 
der bliver tid til en julehilsen, skal den være 
bogtrykker Christensen i hænde inden den 
1. december.

Her fra Pilevej 5 vil min kone og jeg ger
ne sende en lille julehilsen til forstanderpar
ret, også forstander Kristensen og frue, læ
rerstab og skolens bestyrelse og venner. Jeg 
blev bevilget afsked fra 31. august, men er i 
skrivende stund konstitueret i sognepræste
embedet. Jeg gik med til det p. gr. a. pastor 
Kaldaus sygdom. Jeg holdt afskedsprædiken 
i Gimsing kirke den 7. november og i Struer 
kirke den 14. november, da vi havde regnet 
med, at min efterfølger ville blive udnævnt 
fra 1. november. Mange glædede os ved at 
deltage i disse gudstjenester. Kirkerne var 
praktisk talt fulde. Jeg var overrasket, da 
jeg syntes, at vi havde taget så langt et tilløb, 
at man kunne tænke, at folk var blevet træt
te, inden der skulle hoppes. Mine fornem
melser blev gjort til skamme.

Menighedsrådene gav os en smuk fest 
sammen med dem og medarbejderne ved kir
kerne og med vort sangkor, som gav et fest
ligt indslag, inden vi sluttede aftenen med 
en takkesalme. Egentlig afskedsfest syntes vi 
ikke, at der skulle holdes, da vi bliver boen
de i pastoratet. Vi har været glade for årene 
i Struer og Gimsing og vover at blive boen
de. Hvor skulle vi ellers bo?

Når man holder op efter godt 39 års præ
stegerning, er der meget at være glad for og 
meget at fortryde, sådan føler jeg det også, 
når jeg tænker på de år, jeg fik lov at være i 
Nr. Nissum Høj- og Efterskoles bestyrelse. 
Det fortrydelige hænger sammen med noget 
i ens sind og evner og noget af det man ikke 
nåede eller ikke magtede, men taknemlighed 
for alt det vi har modtaget er overvejende, 
og vi føler, at alt er ufortjent.

En hjertelig tak til Dem alle: forstander
parrene, lærerstab og skolens bestyrelse og 
venner og ønsket om Guds velsignelse over 
skolen og Dem alle, så De fortsat kan prøve 
på at leve op til skolens motto: Bed og ar
bejd.

Må Gud velsigne julen og det nye år for 
os alle.

Hjertelig hilsen 
Johanne og Erik Mejdahl

Julehilsen fra
Struer
Trods alverdens ufred og egenkærlighed hå
ber vi på, at julefreden må opleves af alle, 
som søger fred, ja, jager derefter. Både fred 
med vor Gud og fred med vor næste.

Det store bud skal vi stride for at efter
leve. Tager vi denne pligt alvorligt, opdager 
vi, at vi kommer til kort. Vi bliver de små. 
Jeg bliver den lille. Jeg bliver så lille, at jeg 
er et fortabt menneske.

Men: »Roserne vokser i dale.« Det skal 
nok passe, hvad Brorson også skriver:

»Og knuste hjerter føler bedst, hvad den
ne store frydefest for glæde har at bringe.«

Hermed vore bedste ønsker om en velsig
net jul og en kærlig hilsen til alle, vi færde
des med på NNH og E.

Familien A. Kristensen
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Status, 
og en julehilsen
Jeg burde kunne skrive en julehilsen. Det 
burde være oplagt. En duft af brunekager 
slog mig i møde, da jeg kom ind i Ellens lille 
køkken — og smagen ligger endnu på tungen, 
men alligevel er det så svært, når man skal.

Gennem årets elevblade har jeg forsøgt at 
tolke hverdagene i små glimt for derigennem 
at delagtiggøre bladets læsere i skolens liv og 
virke. Om det er lykkedes, får jeg ikke at 
vide. Det er også uden betydning. Sagen er, 
at det bliver gjort.

Ved jule- og nytårstide ser man tilbage på 
det gamle år - og frem mod det nye, dvs. 
man gør status og lægger budget.

1976 blev et godt år for skolen som hel
hed. Fuldt udnyttet areal. Hvert rum an
vendt. Solid lærerstab. Trofaste husfolk. En 
stor elevflok, der har givet mange glæder og 
få sorger. Det er ikke ensbetydende med 
fuldkommenhed, men fortæller, at skolelivet 
fungerer.

Den nye skolelov er under tidens lup. 
Hvad den indebærer, ved vi ikke helt endnu. 
Tiden vil vise, om den er anvendelig og bru
gelig for os i den frie skole. Der skal nok for
andres lidt hist og her. F. eks. er der for få 
kristendomstimer, og dem må vi så lægge til 
- vi har jo 38-44 timer at tage af pr. uge. Så 
det kan let gøres.

Der må nok andre ændringer til. F. eks. 
kan det ikke være rigtigt — og slet ikke nyt
tigt - at alle skal lære engelsk, tysk og mate
matik, når vedkommende elever har fuldt 
op at gøre med dansk og regning som grund
fag. Vi går fremtiden i møde med åbne øjne, 
hvad angår den bedste undervisningsform og 
plan.

Højskolen havde ved status pr. april 1976 
21,4 årselever takket være et par gode vin
terkursus. Efterårets elevhold er alt for lille. 
Vi må tro på et stort forårshold pr. 1. ja
nuar 1977 og et par sprængfyldte vinter
kursus - ellers kan vi ikke opfylde kravene 
(derfor et lyn i nov. bladet). Som før omtalt 
har vi her på skolen drøftet sagen til be
vidstløshed. Nye forslag og nye tanker giver 
stadig debatten ny næring. Forleden fik jeg 

8o



forelagt ideen, at vi skulle være meget mere 
moderne og nyskabende i vore metoder. 
Vedkommende foreslog, at vi oprettede »en 
kristen rejsende højskole« — som han hen
tydede til — i lighed med vor nabo sydvest 

O pa.
Har han ret? Er vi for gamle? Har vor 

højskoleform spillet fallit?
Hvad ville I gamle elever - og I, der som 

ungdom læser disse sætninger, sige hertil? 
Ville indmeldelser strømme ind, hvis vi star
tede et højskolekursus, der som hovedtema 
og hovedformål havde: »Mission i dag.« 
Ville vi kunne få et passende elevtal, der vil
le afse tid til at studere Afrika ud fra et kri
stent livssyn — og ikke gennem marxistiske 
briller?

Ideen fik mig til at tænke på en ide, som 
for flere år siden blev fremsat i KFUM og 
Ks Idrætsforbunds Missions-U dvalg, at vi 
skulle samle et dygtigt fodboldhold, der så 
skulle på rejse til Afrika for:
a) ved selvsyn at se missionsarbejdet 
b) ved hjemkomsten være med til at udbre

de kendskabet til missionsarbejdet.

Faktisk samme ide. Dengang kunne vi ikke 
samle pengene og vel heller ikke folkene. 
Mit store tvivlsspørgsmål er igen: Kan vi 
samle 15—20, der vil — og kan — forberede en 
sådan tur — og vel at marke selv indskyde 
mange, mange penge heri?

Hvis vi kan, da står skolen rede til at være 
den, der giver husly og forberedende vejled
ning. Og tænk jer — så må jeg jo til at lære 
engelsk — og det bliver svært.

Eller — hvorfor kan et højskoletilbud om 
lære- og lederstof, der øver evnen til at lede 
en forening, idrætsafdeling, spejdertrop osv. 
ikke tiltrække ungdom? Skolen tilbyder end
og egen idræts- og svømmehal.

Eller — et ophold, hvor eleven modtager 
litteratur, historie, samfundskendskab, kri
stendom osv. som et tilbud om uddybning 
af livets storhed — et ophold, der vil give til
værelsen indhold?

Nye ideer — ja, kom med dem. Men jeg 
tror faktisk kun på dem, der i deres grund
syn nærmer sig Ad. L. Hansens: Aktiv kri
stentro i aktiv menneskelig dygtiggørelse.

Men jeg ser nok fejl . . .
Nye vinduer i 1923-bygningen, nye un

dervisningslokaler, nyt inventar på nogle 
værelser er blandt de budgetterede ønsker.

Helt specielt er budgetpunktet med den 
nye landbrugsgrundskole og købet af »Kon
gensgård«. Måtte dette blive til en ny epoke 
i Nr. Nissums historie.

Til sidst — en tak for trofasthed i 1976 og 
en bøn om kræfter, evner, ideer, mod og tro 
på 1977.

Var året for mange en kåde 
af lønlige savn og brist, 
det slutter dog nu med glade, 
Gud gemte det bedste til sidst. 
Fra himlen velsignelser dryppe 
til sal og fattigste skjul.
Men har du i hjertet en krybbe, 
så får du det bedste til jul.

(Zak. Nielsen)

Med dette vers ønskes alle en god jul.
Ths. M.

Et kig fra forstanderens kontor
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Glædelig jul - 
velsignet nytår
Disse få ord er i al deres almindelighed det, 
jeg i år har at sige til bladets læsere, med sær
lige tanker og ønsker til fhv. elever og med
arbejdere på NNH og NNE og dem, der nu 
har arbejdets glæder og vanskeligheder der.

Den 9. september var jeg ude for en bil
påkørsel af den art, at den rapport optagen
de betjent til slut på samtalen sagde: Jeg har 
lyst til at sige, at det er et mirakel, at De er 
i live. Har De lyst til at se vore opmålinger 
m. v.?

Endnu er jeg ikke færdig med behandlin
gen af forskellige læsioner, men der er støt 
fremgang i helbredelsen.

Har nogen lyst at se et bibelord, der i høj 
grad var med til at bære i denne tid, så slå 
op på Romerbrevet kap. 14,7-8.

Hjertelig hilsen
Laurits Kaag

Femmøllervej 10, 8240 Risskov

Julehilsen
I morgen er det første søndag i advent, og 
vi begynder at pynte op i hjemmene med ad
ventskrans, adventsstjerne og adventslys for 
at minde os om at julen er nær.

Jeg har et lille broderet vægstykke, som 
også blev hængt op, og på det står følgende:

Juletid din stjerne tænder 
lys ved lys trods jag og id. 
Julefred, gid ej du ender 
med den korte juletid.

Det skal være mit juleønske for jer alle, 
at julefreden ikke slutter med juledagene, 
men at den må vare i året, der ligger foran 
os.

Glædelig jul — godt nytår!
» Jeppe«

Ny 
landbrugsskole 
i Nr. Nissum

I oktober nummeret af elevbladet har for
stander Mogensen givet en kort redegørelse 
for planerne om en ny landbrugsskole i Nr. 
Nissum. Jeg er glad for, som repræsentant 
for bestyrelsen for landbrugsskolen, at få lov 
til at komme med nogle bemærkninger her 
i julenummeret.

Det er sådan i dag, at unge, der ønsker at 
blive landmænd, både skal på et 3 mdr.s 
grundskolekursus på en landbrugsskole og 
på et 6 eller 9 mdr.s driftslederkursus på en 
landbrugsskole. Der har de sidste år været 
ventetid for optagelse på grundskolekursus. 
Planerne for den nye landbrugsskole er på 
nuværende tidspunkt så langt fremme, at 
skolen forventes at tage imod de første elever 
efterår 1977. Undervisningsministeren har 
godkendt at skolen oprettes, — og det vil sige, 
at det nu er op til kredsen bag skolens op
rettelse, at planerne føres ud i livet. Skolen 
indrettes i den ledige, men kun 14 år gamle 
kommuneskole nord for Nr. Nissum kirke. 
Der skal bygges en elevfløj og i de bestående 
bygninger, — der er gode og rummelige, skal 
der foruden undervisningslokaler være spise
sal, køkken, forstanderbolig samt nogle elev
værelser. Skolen får plads til 60 elever pr. 
hold.

Der bliver 3 hold pr. år begyndende til 
august, november og februar. Der vil ude
lukkende blive givet kursus i landbrugets 
grundskole. — Det skal pointeres at skolen 
bliver selvstændig med egen bestyrelse og 
forstander, — altså som enhver anden land
brugsskole.

Da undervisningen på grundskolekurserne 
omfatter både teoretisk undervisning og 
praktiske øvelser, skal der indrettes værk
steds- og maskinhal, og det er en fordel, at
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I disse bygninger starter den nye skole.

Kongens
gård - 
grundskolens 
kommende 
landbrug

der er landbrug til skolen. Gården Kongens
gård er særdeles velbeliggende i forhold til 
den omtalte kommuneskole, — med henblik 
på landbrugsskole og skolelandbrug. Besty
relsen for landbrugsskolen er meget taknem
lig for, at Højskolen har købt Kongensgård 
med henblik på at sikre den til skoleland
brug, og vi håber meget, det økonomisk kan 
ordnes, så landbrugsskolen snart kan over
tage Kongensgård. — Jeg kan godt nævne, at 
bestyrelsen har tanker om at kalde den nye 
skole for »Kongensgård Landbrugsskole«. 
Skolen er startet under navnet Nordvestjyl- 
lands Landbrugsskole.

I skolens formålsparagraf står der, at det 
er skolens formål at drive en landbrugsskole, 
hvis opgave er at fremme landboungdom
mens faglige uddannelse, og ud fra en kristen 
livsholdning medvirke til elevernes menne
skelige udvikling. De mennesker, der står 
bag skolens oprettelse, ønsker en skole på et 
fagligt højt niveau, - der kan være med til 
at afhjælpe den mangel, der er på grund
skolepladser. I pagt med formålsparagraffen 
ønsker man, at skolen vedkender sig en kri
sten livsholdning og at denne holdning kom
mer til udtryk i den daglige livsform på 
skolen.
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De mennesker, der står bag skolens opret
telse, er folk med tilknytning til KFUM, 
Indre Mission og Nr. Nissum Høj- og Efter
skole. Som nævnt tidligere er det faktisk op 
til den kreds, at planen føres ud i livet, - 
planen om en ny landbrugsskole nabo til 
NNH og E. - En sådan opgave kan ikke lø
ses, uden der er mange, der vil hjælpe til. Der 
skal bl. a. indsamles mange penge. — Må jeg 
udtrykke håbet om, at også tidligere elever 
fra NNH og E vil tage vel imod en opfor
dring til at hjælpe til. Den nye landbrugs
skole har giro nr. 3 30 25 98 — Nordvestjyl- 
lands Landbrugsskole, 7620 Lemvig, — hvis 
ikke man får en mere direkte opfordring til 
at give et beløb.

Venlig hilsen og glædelig jul til alle bla
dets læsere.

Børge Østerby 
lærer på NNH og E fra 1963-66

Kig fra et vindue

Ken juleglæde9 
der varer ved
Vi har alle en ringe tiltro til, at noget godt 
kan blive ved at vare. Denne mistro styrkes 
gennem mange af vore ordsprog, og i ord
sprogene er slægternes erfaring nedfældet, 
undertiden i ret stærke og beske ord.

Hvad siger da disse ordsprog?:

Alting har en ende.
Hvad der var, vender ikke tilbage.
Hvilken 100-årig har haft 36000 dages 

glæde.
Den, der ler om lørdagen, græder om 

søndagen.
Glæden har en lille krop.
Lykken går på krykker, ulykken kommer på 

vinger.
Livet er et lån med høj rente.

Hvis disse ord får lov at stå alene og bli
ver vort livsgrundlag, er det ikke sært, at 
mismodet melder sig, og fortvivlelsen kan
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gribe et menneske. Men vi har andre kilder 
at øse af end vore ordsprog, hvor sande og 
rigtige disse end kan være. Bibelen taler lige
ledes om livets love, men også om noget 
mere, nemlig om den glæde, der varer ved, 
om frydekoret fra Bethlehem, der aldrig bli
ver stumt, men til evig tid må juble frelsens 
budskab ud til alle, der sidder i mørke og 
angst.

En af dansk kirkelivs store mænd, biskop 
J. P. Mynster, sad i sin præstegård i Spjelle- 
rup og var »ked af tanke, liv og lys og mig«. 
Han var sat til at skulle bringe lyset til an
dre, men havde det ikke selv, og den, der 
ikke er tændt, formår ikke at få andre til at 
brænde. Da oplever han noget forunderligt 
og vidunderligt. Mynster gengiver det selv 
sådan:

»Nu skete det en dag i sommeren 1803, da 
jeg mod aften sad ene i min sofa og læste 
i Jacobis skrift over Spinoza, for der mig 
med eet gennem sjælen som et lys fra det høje 
og sagde mig med al klarhed, at dersom sam
vittigheden ikke er en betydningsløs indbild
ning - og i denne henseende nærede jeg ingen 
tvivl - dersom du skal lyde den i noget, da 
skal du lyde den i alt, uden undvigelse, gøre 
og tale, hvad der er din pligt, så fuldt som 
du erkender og formår, ganske ubekymret 
om verdens dom, dens ros eller dens dadel, 
og dersom der er en Gud - og heller ikke 
derom var der i mit hjerte tvivl — og du jo 
ikke vægrer dig i noget at bøje dig for ham 
og at hengive dig i hans vilje, da skal du gøre 
det i alt, uden forbehold, og ganske overlade 
dig og alt dit i hans faderlige hånd, nøjes 
med de evner, han tildeler dig, og tåle de 
savn, han pålægger dig.

Jeg har ofte anstillet lignende betragtnin
ger, men nu faldt vægten med sin fulde styr-

På højskole? - Har ikke tid!
- alligevel begynder nyt kursus 3. jan. 1977 på

NR. NISSUM HØJSKOLE
Oplysninger gives ved telefon (07) 8910 04 

ke på de ord: Ganske uden forbehold. Det 
er på dem, at alt kommer an, og dog er det 
dem, mennesket efter sin halvhed og vaklen 
gerne vil undgå, for dog at beholde nogen 
adgang åben for verdens lyst — og dens kval. 
Da oprandt, eller snarere nedsteg, i min sjæl 
en fred, som jeg aldrig således havde kendt 
den, »den Gudsfred, som overgår al for
stand«, og jeg fornam i umiddelbar utvivl
som erfaring, at der er et uudsigeligt gode, 
hvis oprindelse ikke er af denne verden. -

Freden kom stedse påny tilbage, og der
som hver dag endnu havde sin plage, da hav
de hver dag også sin salighed. - Intet ligner 
den jubel, hvormed jeg sagde til mig selv: 
»Jeg har en Gud og en frelser.««

Så vidt J. P. Mynster, der oplevede, at 
julens budskab blev levende for ham, selv 
om det var sommer. - Den bedste julegave, 
vi kan få, er denne, at vi må kunne sige i 
sandhed og med glæde og taknemlighed: 
»Jeg har en Gud og en frelser.« Da har vi 
fået den glæde, der varer ved, og vi er født 
ind i julens allerdybeste hemmelighed.

En velsignet jul i Jesu navn ønskes alle 
dette blads læsere med tak for året, der er 
gået.

Poul Jeppesen
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En hilsen fra 
Devaraj
Du danske dreng, du har det godt, sig tak 
for livets goder og send en kærlig hilsen ned 
til ham, din mørke broder.

Jeg har en stor hilsen til mange gamle elever, 
der har været med til at betale opholdet for 
Devaraj på Saron kostskole. Han skriver 
følgende:

Kære danske venner.
Rigtig mange tak for alt det, I sendte: tøj, 
penalhus og billede. Det kom altsammen. Jeg 
er rask og håber det samme for jer. I år skal 
jeg ud af skolen. Jeg har klaret mine opgaver 
godt. Jeg vil ikke glemme jer, glem heller 
ikke mig. Jeg beder altid for jer og jeres 
land.

Jeg er født den 15.8.63. Jeg vil gerne have 
et brev til min fødselsdag. Send det til mit 
hjem. Alle derhjemme sender hilsen til jer 
med tak for, hvad I har gjort for mig. Jeg 
siger også tak.

Mange hilsener
D. Devaraj, 

c/o Mr. Dorairaj, 
Tiruvannamalei Taluk

N. Arcot Dst. Tamil Nadu
India

Jeg håber, at der er mange, der vil skrive til 
ham, da jeg ved, at det betyder meget for 
ham. Det skal skrives på engelsk.

Jeg har også modtaget brev fra Birgit Jen
sen, DMS, hvori hun meddeler, at Devaraj 
nu er udskrevet af skolen. Hun beder mig 
hilse og sige tak til alle de elever, der har 
været med til at hjælpe Devaraj. Naturligvis 
ønsker hun, at vi igen vil tegne et fadder
skab, og i år har 8 b påtaget sig den opgave.

Skulle der være nogle af jer, der fik lyst 
til at tegne et fadderskab privat, måske sam

men med jeres forældre, eller i en eller anden 
kreds, kan I skrive til DMS sekretær B. Jen
sen, Kirkebakkevej 21,4190 Munke-Bjergby.

Til orientering for jer, der aldrig har hørt 
om, hvad det går ud på, kan jeg oplyse, at 
vi betaler et ophold på en eller anden kost
skole for et indisk barn - ét år ad gangen 
(sidste år var beløbet 450 kr.). Endvidere 
skriver vi til dette barn, sender små gaver, 
så som blyanter, penalhus, T-shirts og så kan

Hyggestund i haven
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vi sende penge direkte på en postanvisning. 
Vi har modtaget flere breve fra Devaraj, og 
det har været en glæde at høre, at han har 
modtaget det, vi har sendt ud til ham.

Grunden til, at vi engang i sin tid tog fat 
på den opgave i en 9. klasse, var, at der var 
en af eleverne, der sagde: »Det nytter så- 
mænd ikke noget, at vi ofrer penge til 
ulandshjælpen. Det er jo en dråbe i havet.«

Vi talte om, at hvis vi mærkede, at det 
hjalp lidt, så ville vi også få mere lyst til 
at yde noget, og resultatet blev, at vi »be
stilte« et barn gennem DMS.

Det har været en stor glæde for mig at ar
bejde sammen med en flok positive elever, 
der med stor iver har været med til at arran
gere fester med underholdning, boder af for
skellige slags og lotteri, hvortil de selv har 
skaffet gevinsterne. Vi har hvergang fået et 
stort overskud, og vi ved, at pengene har 
gjort nytte, hvor de kom.

Al vor skepsis forsvandt, for her følte vi, 
»at det nytter noget«.

Vi kender alle til, at der i denne juletid 
strømmer ind med girokort til alle mulige 
velgørende formål, ofte i følge med julekort 
og julemærker. Mange af dem ryger måske 

i papirkurven med en bemærkning om, at 
man jo ikke kan blive ved. Men tænker man 
sig godt om inden, så har vi vist altid råd til 
at give lidt, navnlig når vi bliver mindet om 
alt det, vi har fået givet, som vi har at være 
taknemlige for. Jeg hørte tilfældigvis en ud
sendelse »Ved dagens begyndelse« — tilrette
lagt af Mette Fog Pedersen, der de sidste tolv 
år har ligget i respirator. Hun sagde: »De 
allerfleste mennesker har noget, de kan glæ
de sig over. Tænk at kunne stå op om mor
genen, kunne vaske sig, selv kunne synke sin 
mad . . .«

Da jeg et par timer senere sad vagt ved 
terminsprøverne, og nogle af eleverne efter 
en times forløb var klar til at skrive stilen 
ind, fik jeg en ide til et stileemne, der ikke så 
hastigt kan udtømmes, nemlig »Hvad har 
jeg at være glad og taknemlig for«.

Hermed vil jeg og min familie ønske jer 
alle en rigtig glædelig jul samt et godt og 
velsignet nytår.

Edel Juhl

En dag, der var besøg

Julen 1976
Om kort tid skal vi igen fejre jul, og vi glæ
der os, glæder os til at slappe af, til at være 
sammen med vore kære, glæder os til at høre 
de kendte glade ord: »Frygt ikke, thi se jeg 
forkynder jer en stor glæde, som skal være 
for hele folket.«

Vor daglige kost i 1976 har været nyheder 
om krig, spektakler, strid, kriser og andet 
negativt, og så møder os, når året slutter, 
denne dejlige, glade hilsen: Frygt ikke, jeg 
forkynder jer en stor glæde. Det skal da væ
re vort juleønske, at I, vore venner, gamle 
elever må få lykke til at standse ræset og 
modtage den sande juleglæde. I ønskes en 
glædelig, velsignet jul og et godt nytår.

Familien Vestergaard
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Højskolens succesrige udlandstur
Mel.: Fra Tyskland uddrog en flok 
spillemand

Fra højskolen drager så glad en flok 
på eventyr over sten og stok, 
humøret i bussen bli’r sikkert højt, 
og for »chauffutten« ka’ det bli’ drøjt.
Tra la la la la------

Der meldes om sne just på alpetind, 
kan hande I fryse vil jeres kind, 
men har I blot varmen ved hjerterod, 
ej let man taber sit ungdomsmod.
Tra la la la la------

En lille og velment advarsel dog, 
vi som foraldre vil give og 
formane om faren ved bjerg og sne, 
gå aldrig ene om noget skul’ ske.
T ra la la la la------

Gid turen gi’r minder af god karat, 
så I med pennen straks er parat, 
en »story« at skrive med mening i, 
som led i hverdagens melodi.
Tra la la la la------

En tak til de folk, som jer følger tro, 
de over »kløfterne« vil slå bro.
God tur og på gensyn og lykke til, 
i tankerne ruten vi følge vil.
Tra la la la la------

(En højskoleelevs mor)

Alle samledes på skolen lørdag aften for lige 
som at komme »i turstemning«, som Grøn
bæk sagde.

Vi stod tidligt op søndag morgen - kl. 
6,00 - for at smøre vores kæmpe madpakke 
og få pakket det sidste i kufferten, inden vi 
kl. 8,00 tog afsked med højskolen.

Endelig var vi i fuld fart på vej sydpå. 
Ned gennem Danmark var alle lidt stille. Vi 
sad nok hver især og spekulerede på, hvor
dan vi skulle klare at opholde os i bussen 
helt til mandag aften. For vi kunne jo først 
være fremme på det tidspunkt, da vi havde 
planlagt først at smutte en tur til Italien. - 
Turen derned gav mange små, sjove oplevel
ser, da det at overnatte i en bus nok for de 
fleste var noget nyt. Hen på morgenen, da 
vi begyndte at komme lidt til os selv og fik 
øje på de første bjerge, hørte man overalt i 
bussen udtryk som: »Næh, se der! Det er 
fantastisk flot.«

Vores faste opholdssted i Østrig var Kitz
bühl — nærmere betegnet Oberaigen - belig
gende i 1100 m.s højde med udsigt over sne
klædte bjerge - et fantastisk syn. Herfra tog 
vi hver dag ud på nogle oplevelsesrige ture 
i den skønne natur. Vi så bl. a. Europabrücke, 
Innsbruck, Krimmlwasserfall, Schwartzsee, 
og var ligeledes en heldagstur i Saltzburg - 
Mozarts fødeby. Tid blev der også til at få 
et indtryk af vor hjemby, Kitzbiihl, da vi 
her havde en hel dag til fri disposition.

Da vi også gerne ville se lidt af Tyskland, 
tog vi allerede afsked med vores gæstfrie 
værtspar fredag morgen og kørte for sidste 
gang igennem Østrigs ubeskriveligt skønne 
landskab, og nu gik turen mod München. 
Den ensformige autostrada havde vi jo set 
een gang, så vi tog en afstikker om ad Der 
Romantische Strasse. Romantikken blev det 
nu lidt småt med, da det var tåget det meste 
af vejen.

Samme dag gjorde vi ophold i Dachau 
koncentrationslejr, hvor vi blev konfronte
ret med 2. verdenskrigs barske realiteter - 
en skærende modsætning til de øvrige ople
velser på turen.

Vi ankom til Nr. Nissum lørdag eftermid
dag ved 14,00 tiden - trætte og mætte af op
levelser. Stor enighed var der om, at - trods 
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alt — det bedste ved turen var: kammerat
skabet. Det skyldtes, at alle ligesom var ind
stillet på at yde deres bedste til, at det skulle 
blive en uforglemmelig oplevelse for os alle.

Det, at der var deltagere ud over »os 
selv«, var kun med til at præge turen på en 
god måde - og så selvfølgelig det gode for
hold lærere og elever imellem.

»To begejstrede deltagere«

Foranstående var altså et par elevers forsøg 
— endda gode forsøg — på at beskrive en tur, 
som bare ikke kan beskrives, den skal op
leves!

Og den blev oplevet af en flok vågne høj
skoleelever — derfor blev turen også en po
sitiv oplevelse for os, som skulle med. Tak 
for det.

Og tak til den poetiske mor, som med ind
ledningssangen lagde grunden og brolagde 
evt. »kløfter«.

Arne R. og Otto G.

Og lad mig så i forlængelse af det knytte en 
personlig jule- og nytårshilsen til.

1 årets løb giver elevforeningen anledning 
til kontakt med mange — tak for de små hil
sener af mere personlig art. — Og som årene 
går, bliver rækken af mine »gamle« elever 
længere og længere.

I ønskes alle en velsignet julefest, og med 
tak for året, som rinder ud, følger ønsket 
om alt godt i det nye - ubrugte! — som ligger 
foran.

Venlig hilsen fra 
Bendte og Otto Grønbæk

På højskole? - Har ikke tid!
- alligevel begynder nyt kursus 3. jan. 1977 på

NR. NISSUM HØJSKOLE
Oplysninger gives ved telefon (07) 89 10 04

På kælkebakken
Af Svend Rehling

I morges faldt den første sne, 
den var så hvid, så hvid at se 
på gader og på tage, 
og der var is på kattens mælk, 
dengang jeg hentede min kælk 
og tog min styrestage.

Og så af sted, så rask jeg kan, 
for jeg skal være første mand 
i dag på kælkebakken.
Hurra! Hurra, så flot det går, 
åh, pyt med, om man også får 
en smule sne i nakken!

Der kommer Niels og Bent og Bo, 
og doktorens de mindste to, 
bli’r kørt herhen i kanen.
Og bitte Klaus, som knap kan gå, 
han står og trækker vanter på. 
»Af banen, mand, af banen!«

Og der er hele femte B, 
Halløj, halløj, de slås med sne 
med tolv fra vores klasse, 
mens Peter Christian, den filur, 
ta’r sig en ekstra rutchetur 
på Thorvalds sildekasse.

Den første sne, den første sne! 
Mor siger, den er julens fe, 
der flyver over byen, 
og når hun drysser sine fjer, 
så kalder vi det, at det sner, 
og kigger op i skyen.

Det tror jeg ikke rigtig på;
men een ting kan jeg da forstå: 
At julen snart må komme.
Om otte dage får vi fri, 
så er det skoleår forbi, 
og ventetiden omme.
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Velkommen til

VINTERFERIE KURSUS
på Nr. Nissum Høj- og Efterskole

5.-11. februar eller 12.-18. februar 1977

Lørdag:
15,00 Velkomstkaffe.
15,45 Velkomst ved Ths. Mogensen.
16,00 Omkring »Kongensgård« i Nr. Nissum I, 

ved Arne Rasmussen.
20,00 Det er lørdag aften, ved sognepræsten.

Søndag:
10,00 Højmesse i Nr. Nissum kirke.
14,15 Salmesangen i Danmark I, Thomas 

Kingo: Åndeligt sjungekor, ved Otto 
Grønbæk.

16,00 En norsk digter, ved Marie Gardner 
Kväle, Larvik, Norge.

20,00 Eleverne underholder ved Helle Esbo.

Mandag:
9,30 Den hellige Frans af Assisi I, ved pastor 

Ingv. Godtkjær, Møborg.
10,45 Den hellige Frans af Assisi II, 

ved samme.
14,15 Jeppe Aakjær som digter og fortæller, 

ved Erling Agergaard.
16,00 Ødesjo - et sogn belyst gennem Bo 

Gierts bog: Stengrunden, ved Poul Jep
pesen.

20,00 Familien Grønbæk m. fl. underholder.

Tirsdag:
9,30 Bibeltime ved en kursusdeltager.

10,45 Omkring »Kongensgård« i Nr. Nissum II, 
ved Arne Rasmussen.

13,15 (Hvis vejret tillader det) Tur til Holstebro 
gennem Klosterhedens Plantage. Vi be
søger Sognekirken, Nørrelandskirken 
samt Jens Nielsens Museum.

20,00 Familien Juhl m. fl. underholder.

Onsdag:
9,30 Bibeltime ved provst E. Mejdahl, Struer.

10,45 Samfundet og den enkelte, 
ved J. P. Vestergaard.

14,15 Frieftermiddag.
16,00 For de hjemmeværende: »Så tager vi på 

tur«, ved Marie Gardner Kväle, Larvik, 
Norge.

20,00 Besøg i lærerhjemmene.

Torsdag:
9,30 Den rådvilde Folkekirke, ved forstander 

Poul Hansen, Hardsyssel Ungdomsskole.
10,45 Forslag til kirkeskole og drøftelse heraf, 

ved samme.
14,15 Salmesangen i Danmark II. Brorson: Fra 

Troens rare Klenodie, ved 
Otto Grønbæk.

16,00 »Sødal« et sogn belyst gennem Marie 
Bregendahls bog »Sødalsfolkene«, ved 
Poul Jeppesen.

20,00 Kursisterne underholder.

Fredag:
9,30 Bibeltime ved forstander A. Kristensen.

10,30 Kaffe og afslutningstema.
Ths. Mogensen.

Faste spisetider:
8,45 Morgenmad. 18,00 Aftensmad.

12,25 Middag. 21,15 Aftenkaffe.
15,15 Kaffe.

Forskellige oplysninger

* Indkvarteringen finder sted på ganske al
mindelige elevværelser, der er udlånt af 
eleverne, som i kursustiden er ude i er
hvervspraktik. Derfor står elevernes ejen
dele i disse. Der er overalt fælles vaske- og 
toiletrum for pige- og drengeafdeling.

★ Værelserne er dobbeltværelser, men der er 
mulighed for eneværelser.

* Kursisterne medbringer selv sengetøj og 
sengelinned, hvis andet ikke er aftalt (sko
len kan udleje et mindre antal sæt senge
tøj).

* Prisen er 280 kr. pr. uge pr. deltager. Denne 
betaling gælder for ophold, mad, undervis
ning og udflugt m. m.
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GLIMT
November måned blev så kort, når jeg ser ka

lenderen fra sidst jeg skrev - men alligevel er 
der sket en del.

F erminsprøverne er overstået for denne gang. 
De ligger nu til efterbehandling hos lærerne. Re
sultatet fremlægges senere til overvejelse for den 
enkelte.

Foraldreaften har vi indbudt til — fredag den 
3. december. Her kan forældre og elever tale med 
klasselærerne om fremtidens muligheder. Heri vil 
ovennævnte prøvers resultat tælle en hel del.

Fallesmødet med Indre Missions bestyrelse og 
fællesbestyrelsen for KFUM og KFUK samt for
standerne for vore skoler gik som jeg frygtede. 
Mødet var veltilrettelagt, men emnet blev temaet 
om bibeltroskab og ikke - som jeg personlig an
ser for mere påtrængende - samtale om vort sam
arbejde.

Nordisk højskolemøde har vi netop dags dato 
planlagt ved et møde i Rønde. Alle fire lande var 
repræsenterede. Forventer et godt møde.

38 unge og ledere fra Ryde ungdomsklub un
der KFUM og K gæstede forleden vor skole. Vi 
håber, at et sådant besøg er kaffen værd, at det 
vil skabe interesse for skolelivet.

Planlægning af december måneds aktiviteter 
var et lærermødes tema. Andetsteds kan I læse 
om rækkefølgen. Vi håber, at disse traditioner 
vil føre til gode minder om skoletiden.

Vinterhaven er endnu ikke færdig. En af 
håndværkerne (tagdækkeren) har lovet så meget, 
at vi må vente - og det dur jeg ikke rigtig til, 
når alt kommer til alt.

Le eller græde. Jeg ved det faktisk ikke. Det 
berammede møde i Landsretten i januar måned 
1977 er udskudt til august måned — dog samme 
år — fordi modpartens sagfører ikke mødte op til 
et møde først i november. Jeg fatter faktisk intet.

Strejken kan blive uhyre farlig — eller kold — 
for os. Vi har varme endnu, men hvor længe?

3. januar 1977 begynder det nye højskolekur
sus. Arbejdsløse. De, der vil lære mere. De, der 
vil dygtiggøre sig osv. er meget velkomne.

loi mv xtvd 
tiNnwvsstenis SNnn .
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På højskole? - Har ikke tid!
- alligevel begynder nyt kursus 3. jan. 1977 på

NR. NISSUM HØJSKOLE
Oplysninger gives ved telefon (07) 89 10 04

$ Højskolepost
Vore møder:
28. december: Hodsager. O. G.

Bryllup
Birgit Pedersen (1972-73) blev 14. november i 
Mejrup kirke viet til Erling Svendsen (foråret 
1973). De er bosat i Aalborg.

Fester med mere
3. december: Forældreaften.

10. december: Højskolens forældrefest.
13. december: Håndboldstævne.
14. december: Nissefest m. m.
17. december: Juleafslutning.
18. december: Juleferien begynder.
28. december: Sognets juletræ i Højskolehallen.

* Adresseforandringer
1975 Ellen Bruun, Pinsensgade 422, 

9000 Aalborg.
1973 Erling H. Svendsen, Rosen

gården 22 - 1 - tv., 9200 Aalborg S. V.
71-72 Karin Pedersen, Østervangen 6, 

7660 Bækmarksbro.
70-73 Erik Pedersen, Hvedevænget 21, 

7500 Holstebro.
1962 Henny Slot, Solhøjvej 69, 9210 Aalborg.
1961 K. Sandberg Jensen, Horsmosen 13, 

Borris, 6900 Skjern
57-58 Karl Krunderup, Jyllandsalle 31, 

7700 Thisted.
22-23 M. Madsen, Plejehjemmet Åhaven, 

5863 Ferritslev.

Udgivet af Nr.Nissum Højskoles Elev- ogVenne- 
forening. - Redigeret af forstander Ths. Mogensen
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